РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11. 2020 г.  № 750

р.п. Каргаполье

О внесении изменений в постановление Администрации  Каргапольского района

№ 126 от 26.02.2020 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием учащихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Каргапольского района за счет

средств бюджета Каргапольского района»

На основании Федеральных законов от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 N

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каргапольского

района Курганской области, в целях социальной поддержки учащихся муниципальных

общеобразовательных организаций Каргапольского района, Администрация  Каргапольского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в «Порядок обеспечения питанием учащихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Каргапольского района за счет средств бюджета

Каргапольского района, утвержденный Постановлением Администрации Каргапольского

района от 26.02.2020 г. № 126 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием учащихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Каргапольского района за счет средств

бюджета Каргапольского района»:

1.1. По тексту слова «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья» заменить

словами «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья и/или дети-инвалиды» за

исключением пункта 2.2., 2.6., 2.14.

1.2. Пункт 2.1. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:

- Правом на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием,

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, обладают

учащиеся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций Каргапольского

района.

Денежные средства, выделенные на организацию горячего питания обучающихся 1 – 4

классов, не предусмотрены на иные цели

- Правом на обеспечение питанием обладают учащиеся 5 – 11 классов муниципальных

общеобразовательных организаций Каргапольского района из малоимущих семей (далее –

малоимущие семьи).

- Правом на обеспечение бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных

ассигнований бюджета Каргапольского района обладают учащиеся из муниципальных

общеобразовательных организаций Каргапольского района с ограниченными возможностями

здоровья (далее – учащиеся с ограниченными возможностями здоровья) и/или дети-инвалиды.

consultantplus://offline/ref=0001D78CF626337622F4A90BFA41EA8874288D143B66CDE54ADBC83C171A36B7CE5430B1A907889534038D3FF6JBX5J
consultantplus://offline/ref=0001D78CF626337622F4A90BFA41EA8874288E1A3E64CDE54ADBC83C171A36B7CE5430B1A907889534038D3FF6JBX5J
consultantplus://offline/ref=0001D78CF626337622F4A90BFA41EA8874288D1F3066CDE54ADBC83C171A36B7CE5430B1A907889534038D3FF6JBX5J
consultantplus://offline/ref=0001D78CF626337622F4A90BFA41EA8874288D1F3066CDE54ADBC83C171A36B7CE5430B1A907889534038D3FF6JBX5J

1.3. Пункт 2.2. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» дополнить словами:

- инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций

организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к

ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. В

зависимости от степени расстройства функций организма лицам, признанным инвалидами,

устанавливается группа инвалидности, а лицам в возрасте до 18 лет устанавливается категория

"ребенок-инвалид", учреждением медико-социальной экспертизы.

1.4. Пункт 2.3. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:

Расходы на питание производятся по фактическому количеству учащихся, пользующихся

организованным питанием, и осуществляются:

- на питание учащихся 1 – 4 классов за счет средств бюджета Каргапольского района,

бюджета Курганской области, бюджетных ассигнований федерального бюджета.

- на питание учащихся из малоимущих семей 5 – 11 классов – за счет средств бюджета

Каргапольского района и бюджета Курганской области;

- на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья и/или детей-

инвалидов – за счет средств бюджета Каргапольского района.

Финансовое обеспечение расходов на двухразовое питание учащихся с

ограниченными возможностями здоровья и/или детей-инвалидов 1-4 классов производится

следующим образом: первый раз за счет средств выделяемых на обеспечение бесплатным

одноразовым горячим питанием, второй раз - за счет средств, выделяемых на питание,

учащимся с ограниченными возможностями здоровья, в размере и в порядке в соответствии

с приложением 1 к подпрограмме «Развитие общего образования» государственной

Программы Курганской области «Развитие образования и реализация государственной

молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Курганской области

от 21 января 2016 года № 9.

Финансовое обеспечение расходов на двухразовое питание учащихся с

ограниченными возможностями и/или детей-инвалидов здоровья 5-11 классов в случае, если

учащиеся относятся еще и к категории учащихся из малоимущих семьей, производится

следующим образом: первый раз за счет средств, выделяемых на питание учащихся из

малоимущих семей, второй раз - за счет средств, выделяемых на питание, как учащимся с

ограниченными возможностями здоровья, в размере и в порядке в соответствии с

приложением 1 к подпрограмме «Развитие общего образования» государственной

Программы Курганской области «Развитие образования и реализация государственной

молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Курганской области

от 21 января 2016 года № 9.

Финансовое обеспечение расходов на двухразовое питание учащихся с ограниченными

возможностями здоровья и/или детей-инвалидов 1-11 классов обучающихся на дому

производится за счет средств бюджета Каргапольского района, утвержденных Отделу

образования Администрации Каргапольского района на эти цели, в соответствии с настоящим

Порядком.

1.5. Пункт 2.5. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:

Обеспечение питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и/или детей-

инвалидов за счет средств бюджета Каргапольского района  осуществляется на основании

заявления родителя (законного представителя) учащегося на имя руководителя

общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 2 к настоящему

Порядку, и документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания.

1.6. Пункт 2.6. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» дополнить следующими словами:

3) для учащихся имеющих статус ребенок-инвалид – справка подтверждающая факт

установления инвалидности, выданная учреждением медико-социальной экспертизы.

1.7. Пункт 2.7. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за

счет средств бюджета Каргапольского района» дополнить следующими словами:

Документ, указанный в подпункте 3 пункта 2.6 настоящего Порядка, родитель (законный

представитель) представляет самостоятельно, его копия прилагается к заявлению.

1.8. Пункт 2.14. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях

за счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:

При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение

питанием (прекращение выплаты ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного

Законом Курганской области от 31.12.2004 года N 7 «О пособии на ребенка», снятие статуса

«ребенок с ограниченными возможностями здоровья» решением психолого-медико-

педагогической комиссии, снятие статуса «ребенок-инвалид» решением медико-социальной

экспертизы, отчисление учащегося из образовательной организации), руководитель

общеобразовательной организации издает приказ о прекращении питания.

Питание прекращается со дня, следующего за днем издания указанного приказа.

2. Добавить раздел 4. «Обеспечение учащихся питанием в виде продуктового набора,  в

период обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий».

4.1. Правом на получение продуктового набора обладают учащиеся с ограниченными

возможностями здоровья и/или дети-инвалиды, осваивающие образовательные программы с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.2. Перечень продуктов, входящих в состав продуктового набора утверждается

приказом руководителя образовательной организации.

4.3. Получение продуктового набора в период обучения с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий осуществляется в соответствии с

приказом руководителя образовательной организации и на основаниях указанных в пунктах

2.5., 2.6.

4.4. Финансовое обеспечение расходов на питание в виде продуктового набора, учащихся

с ограниченными возможностями здоровья и/или детей-инвалидов 1-11 классов производится

за счет средств бюджета Каргапольского района, утвержденных Отделу образования

Администрации Каргапольского района на эти цели, в соответствии с настоящим Порядком.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

4. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте

Каргапольского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Каргапольского района по социальным вопросам Колясникова С.В.

Глава Каргапольского района       С.Н. Князев

consultantplus://offline/ref=0001D78CF626337622F4B706EC2DB6827422D7113D67C3B21F84936140133CE09B1B31EDED579B9532038F3CE9BE1E7CJ9XBJ

	1. Внести изменения в «Порядок обеспечения питанием учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях Каргапольского района за счет средств бюджета Каргапольского района, утвержденный Постановлением Администрации Каргапольского района от 26.02...
	1.2. Пункт 2.1. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:
	- Правом на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, обладают учащиеся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций Каргапольского района.
	Денежные средства, выделенные на организацию горячего питания обучающихся 1 – 4 классов, не предусмотрены на иные цели
	1.3. Пункт 2.2. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Каргапольского района» дополнить словами:
	1.4. Пункт 2.3. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:
	1.5. Пункт 2.5. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции:
	1.8. Пункт 2.14. раздела 2. «Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета Каргапольского района» читать в следующей редакции: